
Pražský
studentský

summit

XXIX
C

on
fe

re
nc

e 
B

oo
k





Conference Book | 3

obsah

4

6

8

10

13

14

16

17

18

20

22

23

24

26

27

28

úvodní slovo

o projektu

přípravný tým

body agendy

minisimulace

doprovodné akce

Summit Talks & Chron

Instasummit & regiony

hosté

věděli jste, že…

slavnostní zahájení konference

harmonogram konference

jednací dny konference

PSS Alumni

30. ročník PSS

záštita



4 | XXIX. Pražský studentský summit

úvodní 
slovo



Conference Book | 5

Milé čtenářky, milí čtenáři,

jen několik málo dní poté, co první z vás obdrží tento 
Conference Book, se devětadvacátý ročník Pražského stu-
dentského summitu nachýlí ke svému konci. Ještě předtím 
ale snad stihnete ve svých orgánech a modelech dojednat 
co nejvýhodnější řešení všech klíčových problémů, které 
trápí současný svět. Tam ale naše ani vaše práce ještě zdaleka 
nekončí.

Summit tu byl, je, a jsme pevně přesvědčeni, že i nadále 
bude. A to ať se mimo půdu simulovaných jednání děje prak-
ticky cokoliv. Tento unikátní projekt zažil doby, kdy jsme ne-
byli členy NATO ani EU, zažil ekonomické krize, zažil nemálo 
ozbrojených konfliktů nejen v Evropě a přežil i pandemii. To 
vše a spoustu dalšího hlavně proto, aby vám (a před vámi zase 
nám) ukázal, jak světovému dění porozumět, a třeba i jak jej 
ovlivnit.

Nic z toho by ale nebylo, kdyby se nenašla skupina nad-
šenců, kteří jej udržují v chodu. Tyhle řádky proto píšeme jako 
velký dík. Velký dík vám, delegátům, kteří se zajímáte o dění 
kolem sebe a děláte maximum pro to, aby byl svět kolem nás 
aspoň o trošku lepší. Velký dík sekretariátu, jehož členky 
a členové strávili nemálo probdělých dní i nocí, aby pro vás 
Summit byl tak jedinečným zážitkem, jak jej známe. Velký dík 
patří také AMO a všem v něm, kteří na Summit stále dohlíží 
a pomáhají, jak je jen třeba. A v neposlední řadě také velký 
dík partnerům, bez nichž by Summit nešlo dělat tak velkolepě, 
jak se nám daří.

Vážené delegátky, vážení delegáti. Přejeme vám do jednání 
i do vašeho mimosummitího života jen to nejlepší. Přejeme 
vám, ať jsou vaše projevy plamenné, pozměňovací návrhy 
úspěšné, a rezoluce ať se obejdou bez vet.

Vážené delegátky, vážení delegáti, nejmilejší sekretariáte. 
Jsme moc rádi, že jsme s Vámi mohli být Summit.

Michael Douša
hlavní koordinátor

Anna Marie Podlipná
zástupkyně hlavního koordinátora

Dominik Merta
zástupce hlavního koordinátora

Ivet Nguyen
programová koordinátorka

Viktória Olléová
koordinátorka vnějších vztahů

Tomáš Brabec
organizační koordinátor

Prokop Válek
koordinátor kreativních projektů



6 | XXIX. Pražský studentský summit

Pražský studentský summit je největší vzdělávací 
projekt svého druhu ve střední Evropě s téměř tři-
cetiletou tradicí. Každoročně se jej účastní stovky 
studentů, kteří se prostřednictvím simulace jednání 
mezinárodních organizací vzdělávají o aktuálních 
globálních otázkách a problémech, učí se hledat je-
jich možná řešení, rozšiřují své vědomosti o politice, 
mezinárodních vztazích a diplomacii, o životním 
prostředí, ekonomii, lidských právech, společnosti, 
zdravotnictví nebo i kultuře. Projekt účastníkům 
také pomáhá stát se kriticky uvažujícími, odborně 
připravenými a aktivními mladými lidmi, kteří do-
káží sebevědomě a věcně argumentovat i naslouchat, 
a přispívat tak do veřejné debaty.

o projektu

300+
účastníků

64
členů přípravného 
týmu



Conference Book | 7

64
členů přípravného 
týmu

4
modely



8 | XXIX. Pražský studentský summit

Vedení 
projektu

Michal Douša
hlavní koordinátor

Viktória Olléová
koordinátorka 

vnějších vztahů

Tomáš Brabec
organizační
koordinátor

Prokop Válek
koordinátor kreativních 

projektů

Anna Marie Podlipná
zástupkyně hlavního 
koordinátora

Dominik Merta
zástupce hlavního 
koordinátora

Ivet Nguyen
programová
koordinátorka

EU

Matěj Hulička
generální tajemník 

Rady EU

Vít Poříz
náměstek generálního

tajemníka Rady EU

Tereza Flossmannová
náměstkyně generálního

tajemníka Rady EU

Leonard Yu
náměstek generálního

tajemníka Rady EU

NATO

Pavel Tichý
Secretary General 

of NATO

Magdalena Tetourová
Assistant Secretary 
General of NATO

Radka Brímusová
Assistant Secretary 
General of NATO

Lukáš Langer
Assistant Secretary 
General of NATO

Stanislav Kamenický
Assistant Secretary 
General of NATO

Mia Mendel
Assistant Secretary 
General of NATO

ILO

Barbora Trčková
generální ředitelka ILO

Jan Polanský
zástupce generální 

ředitelky ILO

Matyáš Fuksa
zástupce generální 

ředitelky ILO

Tereza Juřenová
zástupkyně generální 

ředitelky ILO

Taya Lutkova
zástupkyně generální 

ředitelky ILO

Martin Čermák
zástupce generální 

ředitelky ILO

G20

Aleš Khol
vedoucí sekretariátu G20

Veronika Havlová
členka sekretariátu 

G20

Vilém Novohradský
člen sekretariátu 

G20

Markéta Macháňová
členka sekretariátu 

G20

František Tichý
člen sekretariátu 

G20

Marek Štefka
člen sekretariátu G20

UNEA

Alice Schreiberová
předsedkyně UNEA

Kristína Závodníková
místopředsedkyně 

UNEA

Patricie Vanická
místopředsedkyně 

UNEA

Vojtěch Kozel
místopředseda 

UNEA

Jáchym Gregor
místopředseda 

UNEA

Magdalena Štoková
místopředsedkyně 

UNEA



Conference Book | 9

EU

Matěj Hulička
generální tajemník 

Rady EU

Adam Didecký
náměstek generálního
tajemníka Rady EU

Jana Staňková
náměstkyně generálního
tajemníka Rady EU

Leonard Yu
náměstek generálního

tajemníka Rady EU

HRC

Jonáš Stehlík
předseda HRC

Táňa Vondřichová
místopředsedkyně 

HRC

Daniela Tůmová
místopředsedkyně 

HRC

Lukáš Mikulecký
místopředseda 

HRC

Natálie Nováková
místopředsedkyně 

HRC

Barbora Máchová
místopředsedkyně HRC

WHO

Matěj Martiník
předseda WHO

Tereza Hrachovcová
místopředkyně 

WHO

Nela Karlová
místopředkyně 

WHO

Monika Jeřábková
místopředkyně 

WHO

Matěj Košař
místopředseda 

WHO

Magdaléna Vondrová
místopředkyně 

WHO

UNODC

Zuzana Zavřelová
předsedkyně UNODC

Ondřej Sobol
místopředseda 

UNODC

Ota Brzák
místopředseda 

UNODC

Eliška Kuthanová
místopředsedkyně 

UNODC

Kateřina Špálová
místopředsedkyně 

UNODC

Jindřich Bluma
místopředseda 

UNODC

UNSC

Hana Slabová
předsedkyně UNSC

Klára Kolevská
místopředsedkyně 

UNSC

Čeněk Mědílek
místopředseda 

UNSC

Nela Vítů
místopředsedkyně 

UNSC

Petr Mulač
místopředseda 

UNSC

přípravný
týmback

office

Michaela Staňková

Ondřej Běhan

Michal Vodvářka

Tomáš Hrubý



10 | XXIX. Pražský studentský summit

O čem (a proč) se letos 
v jednotlivých modelech 
jednalo?
HRC

ILO

G20

Právo na 
informace

Pracovněprávní 
podmínky ve 
fast fashion 
průmyslu

Umělá 
inteligence

Práva 
dětí

Vliv klimatické 
změny na 
pracovní trh

Chudoba

Dopady 
mezinárodních 
sankcí na lidská 
práva

Rodičovská 
dovolená

Námořní 
obchod

85 %
světové populace se 
za posledních 5 let ve 
svých státech setkalo 
se zhoršením novinář-
ské svobody

Na celospolečenské 
úrovni může mít větší 
míra angažovanosti otců 
v péči o děti kladný vliv 
na vnímání role pečující 
osoby a na vývoj směrem 
k větší genderové rov-
nosti v domácnosti i na 
pracovišti

za

3 %
globálních emisí 
skleníkových plynů je 
každoročně zodpovědná 
mezinárodní přeprava, 
tedy asi za stejný objem 
jako vyprodukuje za rok 
celé Německo

sankce

v 65–95 %
případů neplní svůj účel 
a vedou k negativním 
následkům

zatím pouze

39 mil.
lidí celosvětově zaměstnává 
udržitelné hospodářství

Ač si pod pojmem chudo-
ba každý dovedeme něco 
představit, prakticky není 
možné ji definovat tak, aby na 
výsledku panovala celospole-
čenská či celosvětová shoda, 
což značně komplikuje mno-
hé snahy o její řešení

1/4
dětí do věku 5 let na světě 
oficiálně „neexistuje“ a přes 
166 milionů dětí není ve 
svých zemích registrováno

Nevhodné podmínky pro 
práci ohrožují nejen zdraví 
pracovníků, ale zároveň 
negativně ovlivňují jejich 
výkonnost a kvalitu jejich 
práce

až

85 mil.
profesí, umělá inteligence 
sice globálně do roku 2025 
nahradí, současně ale dokáže 
svým působením vytvořit 97 
milionů nových pracovních 
míst



Conference Book | 11

UNEA

UNODC

UNSC

Kvalita 
ovzduší

Nedovolené 
obchodování 
se střelnými 
zbraněmi

Separatismus 
v Severním 
Irsku

Environmentální 
dopady módního 
průmyslu

Reintegrace 
bývalých 
odsouzených 
a vězňů

Situace 
v Gruzii: Rada 
bezpečnosti 
a zamrzlé 
konflikty

Nakládání 
s potravinovým 
odpadem

Syntetické 
drogy 
a prekurzory

Bezpečnostní 
situace 
v Myanmaru

1/3
všech potravin 
určených pro lidskou 
spotřebu se stane 
odpadem

až

milion
dávek syntetické dro-
gy fentanyl, která je 
50x silnější než heroin 
jsou pašeráci schopni 
přepravit v krabici od 
bot

přes

34 000
civilních objektů včet-
ně domů, zdravotních 
klinik, škol a modli-
teben bylo vypáleno 
v Myanmaru za 
poslední dva roky

až 2700
litrů sladké vody je 
zapotřebí k výrobě jed-
noho bavlněného trička, 
což odpovídá příjmu 
tekutin jednoho člověka 
za dobu 2,5 roku

v roce 2013 bylo až

47 %
pachatelů ve Velké Bri-
tánii znovu odsouzeno 
do 2 let od propuště-
ní, v Dánsku je míra 
recidivy dokonce 63 % 
pachatelů

Rusko dodnes 
kontroluje okolo

20 %
území, které podle 
mezinárodních dohod 
patří (a historicky pat-
řilo) Gruzii, toto území 
se navíc neustále 
zvětšuje

počet předčasných úmrtí 
v důsledku špatné kvality 
vzduchu se odhaduje na

7 mil.
a to včetně půl milionu 
dětí v jejich prvním měsíci 
života následkům

více než

550 000
pašovaných zbraní bylo 
zabaveno v letech 2016 až 
2017

Jednalo se o první ote-
vřený vojenský konflikt 
v západní Evropě od kon-
ce druhé světové války



12 | XXIX. Pražský studentský summit

WHO

EU

NATO

Neplodnost 
a stárnutí 
populace

Bezpečné 
a udržitelné 
dodávky 
kritických 
surovin

Cybersecurity

Zneužívání 
přírodních látek

Potírání násilí 
vůči ženám 
a domácího 
násilí

Surge Capacity

Dostupnost 
zdravotní péče

Obnova biotopů 
na území EU

Regulation of 
Arms Trade with 
Non-Democratic 
Countries

Přestože je celosvětový 
průměr

1,7 lékaře
na 1000 obyvatel, i tak 
najdeme státy, které mají 
na každých 1000 obyvatel 
pouze 0,2 lékaře

téměř o

30 %
klesl od roku 1991 
počet lučních motýlů

s 38,6 %
podílem na celosvě-
tovém exportu jsou 
Spojené státy největším 
světovým vývozcem 
zbraní

Na světě je asi

35 mil.
lidí, kteří drogy buď zneu-
žívají, a nebo jsou na nich 
přímo závislí – odhaduje 
se, že ročně zemře kvůli 
drogám zhruba půl mili-
onu lidí, z toho přibližně 
350 000 mužů a 150 000 
žen

Domácí násilí velmi čas-
to zůstává neodhaleno, 
příčinou může být i to, 
že pachatelem je obvykle 
osoba, kterou oběť zná 
a u které se domnívá, že 
jí může důvěřovat

NATO není připraveno 
vést vleklou opotře-
bovací válku (např. 
s Ruskem)

Mezi lety 2015 a 2050 se 
podíl světové populace nad

60 let
téměř zdvojnásobí z 12 % 
na 22 %

Čína se nebojí použít své 
nerostné bohatství jako 
geopolitickou zbraň a je 
pravděpodobné, že během 
případné invaze na Taiwan 
by ho tímto způsobem 
zneužila

Většina kybernetické 
infrastruktury má dvo-
jí využití, je využívána 
současně civilisty i pro 
vojenské operace – většina 
kyberútoků tak prochází te-
lekomunikační infrastruk-
turou používanou civilním 
obyvatelstvem



Conference Book | 13

Minisimulace

Kromě jednání v jednotlivých modelech si mohli delegáti i letos vyzkoušet jednání v několika různých 
minisimulacích.

Marvel
Snad každý z nás si jednou přestavoval, že by se chtěl narodit jako superhrdina. Ale s velkou mocí při-

chází i velká zodpovědnost. Představují superhrdinové spásu pro společnost, nebo mohou být její zkázou? 
Toto dilema řešili delegáti na minisimulaci z komiksového světa Marvel, kde se dohadovali o znění Sokovijské 
úmluvy, která má za účel regulaci činnosti superhrdinských skupin a úpravu práv lidí se superschopnostmi.

Washingtonská odzbrojovací konference 1922
První světová válka skončila. Je na čase se odzbrojit, nebo ne? Spojené státy svolaly do Washingtonu D.C. 

odzbrojovací konferenci. V armádní, námořní a revizní komisi zasedli členové delegací jednotlivých států, aby 
zabránili možnému vzniku dalšího světového konfliktu. Podaří se jim to? To zjistili delegáti v minisimulaci 
Washingtonské odzbrojovací konference z roku 1922.

Visegrád obnovuje Rakousko-Uhersko
Co se stane, když se v roce 2024 rozhodne V4 obnovit Rakousko-Uhersko? A to navíc na konferenci, kam 

je Rakousko pozvané pouze jako pozorovatel? Za Petra Pavla, Zuzanu Čaputovou, Viktora Orbána, Donalda 
Tuska, či také za Open Society Fund nebo slovenské bači si mohli zajednat delegáti v minisimulaci Visegrád 
obnovuje Rakousko-Uhersko. A obnovili ho tedy? Zeptejte se jich!

Avatar: Legenda o Aangovi
Voda. Země. Oheň. Vzduch. V dávných dobách spolu žily čtyři národy v souladu. Poté se vše změnilo, 

když Národ ohně vyhlásil válku… Již 100 let vede Národ ohně válku s Vodními kmeny a Královstvím země 
a Sozinova kometa se blíží! Podaří se 
nastolit mír před tím, než vše sežehne 
oheň? A jakou roli v tom bude hrát 
mladý avatar Aang, poslední člen 
Vzdušných nomádů, vyvražděných 
národem ohně? Za strýce Iroha, náčel-
níka Hakodu, krále Bumiho, princeznu 
Azulu či pána ohně Ozaie si mohli 
delegáti zajednat a o osudu celého 
světa rozhodnout v minisimulaci 
oceňovaného seriálu Avatar: Legenda 
o Aangovi!

Mafie
Drogy, obchod s lidmi, násilí… za 

tím vším může stát mafie. V Česku ji 
naštěstí tolik neznáme, ale za oceá-
nem v Americe je zkušenost jiná. Jak 
si delegáti poradí s drogovými gangy 
a dalšími zločinci? To se dozvíme na 
pokonferenční minisimulaci Mafie.

5
minisimulací

8
členů týmu

100+
účastníků



14 | XXIX. Pražský studentský summit

V rámci úvodního seznamování jsme pro delegáty 
přichystali PubQuiz, který byl zaměřený na různé 
oblasti od popkultury až po politiku. Ostatně tyto 
dvě disciplíny k sobě mají často blízko, což zaručilo 
účastníkům nejen zábavu, ale též uvolněnou at-
mosféru. PubQuiz proběhl v prostorech Kampusu 
Hybernská.

Díky FJFI ČVUT jsme dostali unikátní příležitost 
nahlédnout pod pokličku budoucnosti energe-
tického sektoru. Fúzní reaktor na ČVUT, neboli 
tokamak GOLEM, je zařízení, které slouží pro účely 
vědy již téměř padesát let. Zájemci získali příle-
žitost dozvědět se více o alternativních zdrojích 
energie a o potenciálním využití fúzních reaktorů. 
V přírodě fungují na obdobném principu samotné 
hvězdy.

Exkurzí náš prováděl pan Ing. Vojtěch Svoboda, 
Csc., který nám poskytl i nutný odborný výklad. 
Naše návštěva vyvrcholila výbojem, tedy samotnou 
fúzní reakcí v reaktoru, který byl pojmenován po 
Pražském studentském summitu. V současné době 
byl energeticky ztrátový, ale kdo ví, jak tomu bude 
v budoucnu.

doprovodné
akce
PubQuiz

Tokamak

Před oficiálním zahájením konference jsme s dele-
gáty vyrazili na komentovanou prohlídku do Centra 
architektury a městského plánování. Rozšířili jsme 
si povědomí o problémech, které trápí současná 
města, a o jejich možných řešeních.

Abychom více pronikli do opravdové práce 
diplomatů, vydali jsme se na prohlídku Minister-
stva zahraničí v Černínském paláci. Kromě všech 
reprezentačních prostor jsme si tak prošli i byt 
Jana Masaryka a dozvěděli se více o jeho záhadném 
úmrtí a všech teoriích, které ho provází.

Návštěva 
CAMPu

Návštěva MZV ČR

11
doprovodných 
akcí

160+
účastníků



Conference Book | 15

Přestože již bude konference za námi, vyrazíme 
letos také do sídla EUSPA v Praze. Co přesně EU ve 
vesmíru řeší? Jak si vede ve srovnání s jinými vel-
mocemi? Co přináší nám jako obyčejným občanům 
a proč její technologie používáme prakticky denno-
denně? Přesně to všechno se na místě dozvíme.

Návštěva Agentury Evropské 
unie pro Kosmický program 
(EUSPA)

Před druhým workshopem jsme vyrazili do Lán, 
kde nás čekala komentovaná prohlídka zámku. 
Sympatický pan průvodce se podělil o zajímavé 
informace – jako například, že pan prezident Petr 
Pavel spal v oboře pod širákem. Celý výlet jsme 
zakončili v místní cukrárně.

Navštívili jsme také pražskou Staroměstskou 
radnici, kde se více než 20 delegátů zúčastnilo spe-
ciální dvouhodinové exkurze historickými interiéry 
i zachovalým románským podzemím. Prohlídku 
vedl člen sekretariátu Petr Mulač. Měli jsme mož-
nost zavítat i do veřejnosti běžně nepřístupných 
prostor, třeba na balkon původního zastupitelského 
sálu. Celou prohlídku završila návštěva věže a jedi-
nečný výhled na stověžatou Prahu.

Před čtvrtým workshopem jsme zavítali do pro-
storů Technického centra Ochranného systému 
pražského metra u stanice Radlická, kde nás pro-
vedl jeho vedoucí Ing. Petr Kysilko. Podívali jsme se 
tak do prostorů systému, který by v případě jaderné 
války nebo jiného hromadného ohrožení obyvatel 
metro uzavřel a vytvořil z něj kryt pro až 200 000 
osob. Kvůli povinné mlčenlivosti bohužel nemů-
žeme prozradit více informací.

K pátému workshopu jsme zavítali do Centra OSN 
v Praze, kde nás provedla vedoucí veřejné komu-
nikace Šárka Svobodová. Představila nám projekty 
centra a povídala si s námi o výzvách, kterým OSN 
aktuálně čelí. Zároveň jsme se dozvěděli, jak získat 
stáž v Centru a co nám k tomu může pomoci.

Konferenci nesmí chybět kulturní vložka v po-
době tradičního filmového promítání v Kampusu 
Hybernská. Letos jde o dokumentární snímek od 
ČT se jménem Hranice práce zabývající se riziky, se 
kterými se dennodenně setkávají lidé pracující na 
těch nejhůře placených pozicích.

Na konec června pro vás chystáme výlet do přírody, 
abychom se mohli ještě před letními prázdninami 
konečně setkat bez školního stresu a zavzpomínat 
společně na proběhlý ročník. Všechny informace se 
dozvíte včas emailem.

Zámek Lány

Staroměstská 
radnice

Metro 2033

Centrum 
OSN v Praze

Večerní promítání 
v Kampusu Hybernská

Aby bez Summitu nebylo 
v létě smutno



16 | XXIX. Pražský studentský summit

Chron

Chron

Summit Talks

Náš summití Chron je síce „len“ mesačník, no je na ňom „práce ako na 
kostole“. Výjde jedno číslo, prejde workshop a už hneď začíname riešiť ďalší 
meeting aby sme si mohli vyhodnotiť našu prácu a začať s tou ďalšou. Na 
finálnom výsledku pracuje tím cca 8 ľudí. Fungujeme v podstate ako bežná 
redakcia. Článok sa napíše, edituje, korektúruje a potom sázi. Každá činnosť 
zaberie členom tímu nejaký ten čas, no vo výsledku to stojí za to. Spoločne 
sa nám darí tvoriť niečo, čo má výpovednú hodnotu, dá to účastníkom 
nie len informácie o medzinárodnom dianí, ale aj tipy a triky do života, 
kultúrne ich to vzdeláva, alebo poskytne možnosť prečítať si zaujímavý 
rozhovor. Som za toto všetko veľmi vďačný a myslím si, že môžem povedať 
nie len za seba ale aj za celý môj tím, že to je presne ten hlavný dôvod prečo 
to robíme – urobiť delegátom summit ešte viac zaujímavejší a príjemnejší.

— Adam Didecký, šéfredaktor Chronu

Podcast Summit Talks je součástí Pražského studentského summitu 
již od roku 2020, letos však poprvé posluchačům nabídl pravidelnou 
dávku epizod, a to jednou za 14 dní. Těšit jste se mohli například 
z neformálních audiovlogů, rozhovorů s významnými velvyslanci, 
představení vedení projektu nebo také z několika speciálních dílů. Za 
tím vším stojí nevyčíslitelné množství úsilí a času celého týmu strá-
veného přípravami, nahráváním, stříháním, nebo v neposlední řadě 
analyzováním všech možných grafů v aplikaci Spotify for Podcasters. 
Jsem velmi vděčná celému Summit Talks týmu za jeho práci a za celý 
tým děkuji i vám, posluchačům. Doufáme, že i díky našim hlasivkám 
byl pro vás letošní nezapomenutelný ročník Pražského studentského 
summitu o něco krásnější

— Zuzana Zavřelová, vedoucí týmu podcastu Summit Talks

1400+
výtisků

70+
článků

9
členů 
týmu

1621
poslechů

22
epizod

700+
nahraných 
minut

Summit Talks



Conference Book | 17

regiony

Instasummit

Jako v předchozích letech vyjeli i letos členové a členky 
sekretariátu do českých regionů mimo Prahu, aby pro žactvo 
tamějších základních škol a nižších stupňů gymnázií usku-
tečnili simulaci Staň se diplomatem! doprovázenou dalším 
edukativním programem.

Letošní ročník regionální simulace Staň se diplomatem! se 
nově nesl v barvách Evropské unie, a to konkrétně v otázce 
jejího (ne)rozšiřování.

Modrou vlajku s dvanácti hvězdami jsme v rámci letošního 
ročníku při jednání vyvěsili celkem ve třech městech a třech 
krajích České republiky – konkrétně ve středočeské Příbrami, 
zlínském Valašském Meziříčí a pardubické Přelouči. Celkově 
se projektu zúčastnilo 81 žákyň a žáků z 5 základních škol 
a nižších stupňů gymnázií.

Simulaci zvládne uspořádat každý!

To je heslo nového projektu Instantní summit, 
který umožňuje uspořádat simulaci komukoli, kdo 
o to má zájem, ale neví, jak na to. Pro každého, kdo 
by to, co zažil na Summitu, chtěl vyzkoušet i jinde, 
připravil náš tým kompletní balíček dokumentů, 
instrukcí a videí, které jsou volně k dispozici a díky 
nimž je možné bez náročné přípravy simulaci 
realizovat. Ať už jde o témata, která hýbou sou-
časným světem, jako třeba stavba izraelských osad 
na Západním břehu Jordánu, nebo možnost vžít 
se do role zástupců Československa a Sovětského 
Svazu v rámci Moskevských jednání roku 1968, 
odteď platí, že do světa simulací se můžete ponořit 
opravdu kdekoliv. Našeho know-how a zázemí už 
využili účastníci Summitu se svými spolužáky, 
učitelé nebo mládežnické organizace. A příště to 
můžete být třeba vy!

2,5 roku zabrala realizace projektu od prvotního 
nápadu až k první uspořádané simulaci. Za tu dobu 
se na různých fázích realizace podílelo 18 sekreta-
riátníků.

Celkem bylo uspořádáno 11 simulací v 9 různých 
městech ČR.

81
žáků
a žákyň

5
základních škol 
a nižších stupňů 
gymnázií

3
kraje

11
simulací

9
měst ČR



18 | XXIX. Pražský studentský summit

hosté

Vladimir Đorđević
Kontroverze EU, neboli proč 
udržuje Balkán stabilní, ale 

ne demokratický

Rozárie Haškovcová
(Ne)udržitelnost fast fashion

Lukáš Onderčanin
Ako (ne)zničiť slobodné médiá

Galyna Pastukh
Using data journalism for countering 
disinformation and covering the war

Bohumil Kartous
Future: ON! (společenské 

výzvy, vzdělávání a problém 
informačního chaosu)

Magdalena Slezáková
Má novinařina 

udržitelnou budoucnost?

II. přípravné 
setkání

Zuzana Trávníčková
Sankce a Rada bezpečnosti OSN

Emily McLaughlin
Multilateral Negotiations: 

A Discussion with Canadian 
Ambassador Emily McLaughlin

Martin Hrabálek
Latinská Amerika – současné 
problémy a globální postavení

Tadeáš Jojko
Jak anime ovládá politiku?

Fatima Rahimi
Vhled do aktuálního dění 

v Afghánistánu

Lubomír Kopeček
Mocnáři na republikánském 

trůnu? Havel, Klaus a Zeman

Vladimír Černý
Zmanipulované soudní procesy po 

skončení 2. světové války

IV. přípravné 
setkání

Lenka Králová
Život transgender 

lidí v ČR
Tomáš Bendl

Svědectví: jeden z pilířů 
práce Lékařů bez hranic

Jana Piškulová a Libor Zajíc
Pivo. Naše zlato, nebo náš problém?

Jan Marian
Východní politika v ČR

I. přípravné 
setkání

Jakub Záhora
Současná situace Izraele a Palestiny



Conference Book | 19

Zuzana Trávníčková
Sankce a Rada bezpečnosti OSN

Tobiáš Frýdl
Víra v barvách duhy

Michael Romancov
Změny v distribuci moci 
mezinárodních vztahů

Dana Drábová
Radiační situace (nejen) na Ukrajině

Vít Dostál
Napojení neziskových organizací 

na politickou sféru

III. přípravné 
setkání

Eva Horelová
EU

Vladimír Špidla
EU

Jake Andrews
NATO

Kristýna Bulvasová
OSN (UNEA)

Věra Jeřábková
OSN, NATO, G20

Modeloví 
hosté

Jazgul Ibraimova
Reflection of Decolonisation 
in Kyrgyz Media and Films

Tadeáš Jojko
Jak anime ovládá politiku?

Fatima Rahimi
Vhled do aktuálního dění 

v Afghánistánu
Lubomír Zaorálek

SOCDEM

Ondřej Knotek
ANO 2011

Adam Trunečka
STAN

Marcel Kolaja
Piráti

Johanna Nejedlová
Zelení

Tereza Povolná
moderátorka

Veronika Vrecionová
SPOLU

V. přípravné setkání
Debata kandidátů do 

Evropského parlamentu



20 | XXIX. Pražský studentský summit

věděli 
jste, že…

na workshopech 
a na konferenci jsme 

strávili celkem

65,5 hodiny

v rámci dopoledního 
programu jsme 

dohromady uvítali

32 hostů

průměrná dojezdová 
vzdálenost delegátů je

138 km
(a 181 metrů)

průměrný věk delegátů je

17 let, 8 měsíců 
a 13 dní

9

3

6

4

15

12

18

5

46

91

29

12
29

24

7



Conference Book | 21

účastníci pocházejí ze 
všech těchto končin 

 
(číslo uvnitř bodu vyjadřuje počet účastníků 

z daného kraje)

přípravný tým 
si mezi sebou 

v rámci příprav vyměnil

38 580 zpráv 
*týkajících se příprav 

projektu, data 
aktuální k 5. WS

do 5. WS se provedlo

903 konverzací 
na celosummitím e-mailu

texty poslané 
v přijímacím řízení 
měly dohromady

415 939 
znaků

9

3

6

4

15

12

18

5

46

91

29

12
29

24

7

a



22 | XXIX. Pražský studentský summit

slavnostní
zahájení
4. dubna 2024 
Pražská křižovatka (kostel sv. Anny)

Závěrečná konference Pražského studentského summitu každoročně začíná 
slavnostním zahájením. Jak je již dlouholetou tradicí, odehrává se v prosto-
rách kostela sv. Anny neboli Pražské křižovatky, který se nachází na praž-
ském Starém Městě. Ačkoliv tento ceremoniál především předznamenává 
hlavní trojici dnů nabitých diplomatickými jednáními, sám o sobě také 
přináší plejádu zajímavého obsahu.

První část zahájení se ponese ve znamení projevů. Před účastníky konfe-
rence, přípravným týmem a váženými hosty s úvodním proslovem vystoupí 
hlavní koordinátor XXIX. ročníku Pražského studentského summitu Mi-
chael Douša, v zápětí bude přítomné adresovat výkonný ředitel Asociace 
pro mezinárodní otázky Vít Dostál. Třetím řečníkem bude velvyslanec USA 
v České republice Bijan Sabet, který promluví mimo jiné k připomenutí 25. 
výročí vstupu ČR do NATO.

Jeho Excelence se účastní i následující debaty na téma Oslava 20 let ČR v EU 
a 25 let ČR v NATO společně s analytičkou Klimatýmu AMO a odbornou 
pracovnicí na Ústavu výzkumu globální změny Akademie věd České repub-
liky Romanou Jungwirth Březovskou a ministrem pro evropské záležitosti 
České republiky Martinem Dvořákem.

Slavnostní zahájení zakončí tradičně série projevů, které přednesou zástupci 
hlavního koordinátora Anna Marie Podlipná a Dominik Merta. Ke slovu se 
pak dostanou i samotní účastníci Pražského studentského summitu, kteří 
vyjádří pozice svých zastupovaných států k problematice transformace me-
zinárodních institucí v době sílícího protekcionismu.



Conference Book | 23

harmonogram

úvodní slovo 17:00

19:00

17:40debata

projevy

Vít Dostál
výkonný ředitel AMO

Dominik Merta
zástupce hlavního 

koordinátora

Anna Marie Podlipná
zástupkyně hlavního 

koordinátora

Plenární projevy delegátů
Jak transformovat mezinárodní 
instituce v době sílícího protek-
cionismu?

+

Bijan Sabet
velvyslanec USA v ČR

Bijan Sabet
velvyslanec USA v ČR

Oslava 20 let ČR v EU
a 25 let ČR v NATO

Romana Jungwirth Březovská
analytička Klimatýmu AMO, 

odborná pracovnice na Ústavu 
výzkumu globální změny Akade-

mie věd České republiky

Martin Dvořák
ministr pro evropské 

záležitosti České 
republiky

Michael Douša
hlavní koordinátor



24 | XXIX. Pražský studentský summit

jednací dny
konference

harmonogram

registrace

jednání (neděle do 15)

nedělní zakončení

8:20–9

9–17:30

15–17

Hlavní náplní závěrečné konference na Pražském student-
ském summitu jsou tři jednací dny, během kterých se delegáti 
konečně zhostí rolí zástupců států světa v simulovaných 
mezinárodních organizacích. Po celoroční přípravě, která 
probíhala na pěti přípravných setkání, se budou účastníci 
konference snažit prosadit pozice svých států na nejožehavější 
globální témata dneška.

Na půdě Kongresového centra v Praze budou delegáti proná-
šet plamenné projevy, dostávat se do ostrých konfrontací, spo-
lupracovat na rezolucích a předkládat desítky pozměňovacích 
návrhů. Bude se tak dít napříč čtyřmi různými modely mezi-
národních organizací a celkem devíti jednacími celky. Na stole 

bude široká plejáda bodů agendy: od kvality ovzduší na půdě 
Environmentálního shromáždění OSN, přes práva dětí v Radě 
pro lidská práva, až po umělou inteligenci v modelu G20.

Jednací dny na konferenci Pražského studentského summitu 
však zdaleka nejsou jen o znalostech mezinárodního dění. 
Účastníci během prodlouženého víkendu dostanou nejednu 
příležitost ukázat a rozvíjet různorodé soft skills, jako jsou 
argumentace, veřejný projev, týmová spolupráce nebo práce 
pod časovým tlakem. Je více než jasné, že výkony účastníků 
budou stejně jako každý rok zaručeně stát za to a povedou 
k nezapomenutelným zážitkům a zkušenostem pro všechny 
zúčastněné.



Conference Book | 25

můj ročník
Tato stránka slouží jako prostor pouze pro Vás. Můžete si sem 
během konference zapisovat poznámky, poznamenat si, v čem 
si myslíte, že jste se za dobu ročníku posunuli, Vaši oblíbenou 
vzpomínku nebo cokoliv jiného, co Vás napadne.



26 | XXIX. Pražský studentský summit

PSS Alumni

Co mají společného dva poslední ministři zahraničí, řada diplomatů a diplo-
matek, významných akademiků, právniček, politiků, učitelů a novinářek – 
a nyní i vy? Všichni jste se zúčastnili Pražského studentského summitu!

Projekt letos oslaví 30 let své existence. Za tu dobu se na něm vystřídalo již 
přes 5 000 účastníků a účastnic. Významná část z nich vzpomíná na svou 
účast na projektu jako na zásadní zážitek – některé z nich ovlivnila při vý-
běru vysoké školy či profesního zaměření, jiným přinesla cenné zkušenosti 
či dlouholetá a silná přátelství.

Abychom navázali na bohatou historii Summitu, rozhodli jsme se v rámci 
Asociace pro mezinárodní otázky spustit nový projekt, Klub PSS Alumni. 
Ten by měl pomoci bývalým účastnicím a účastníkům znovunavázat (či 
případně udržet) vztah s živým projektem a zejména navzájem mezi sebou. 
Zároveň budeme pro členy Klubu připravovat exkluzivní program zaměře-
ný na rozvoj vlastností pro Summit příznačných – zájem o svět kolem sebe 
a chuť k seberozvoji.

Nezoufejte tedy, že je letošní ročník u konce – staňte se členy Klubu PSS 
Alumni a zůstaňte součástí naší výjimečné komunity!

Bližší informace a přihlašovací formulář najdete zde:



Conference Book | 27

Co nás čeká aneb 
Summit (nejen) po 
třicáté
Již po třicáté Pražský studentský summit otevře své brány studentům 
středních a vysokých škol. Přivítá je do prostředí mezinárodních vztahů 
a organizací a seznámí je s hosty ze světa diplomacie, neziskových organiza-
cí a akademické sféry.

Jak jsme dospívali

Během 10. ročníku se Pražský studentský summit stále ještě jmenoval 
Pražský model Spojených národů (neboli PMUN) a oslavy desátého výročí 
vzniku se tedy nesly právě v duchu „novosti“. Ptali jsme se na otázky jako: 
„Co je smyslem jednání? Jak můžeme měnit společnost? Jaká témata důležitá 
pro mladé máme otevírat?“

O deset let později se již jednalo o Pražský studentský summit, který ovšem 
dospěl. Hrdě stavěl na třech pilířích: Zažij fakta, zažij soft skills a zažij inspi-
raci. Součástí nově nabyté dospělosti bylo i získání sebedůvěry. Summit už 
nebyl „jen“ projektem unikátním ve střední a východní Evropě, ale suverén-
ní součástí českého veřejného prostoru.

A co dál?

Oproti tomu třicátý rok v životě člověka bereme jako velkou změnu, která 
typicky bývá spojena s větší stabilitou. Po několika letech strávených ve 
vzdělávacím systému a mnoha dalších strávených učením se dospělosti se 
člověk vypraví do světa se svými znalostmi, vychováním, ale hlavně svým 
důvtipem a sebevědomím. Třicet let v životě projektu je pravděpodobně 
podobný krok. Pokud něco po třicet let existuje ve veřejném prostoru, počítá 
se s tím jako se samozřejmostí, ať už se jedná o demokracii, svobodu projevu 
nebo třeba Pražský studentský summit.

Do čtvrté dekády existence vstupujeme s nadějí a s novou energií. Summit 
se může chlubit slavnými absolventy ze soukromého i veřejného sektoru a je 
to pro nás signál, že mise Summitu i její provedení fungují.



28 | XXIX. Pražský studentský summit

záštita



Conference Book | 29

Asociace pro
mezinárodní
otázky

Vznikla v roce 1997 jako nevládní nezisková organizace 
a jejím cílem je především vzdělávání a výzkum v ob-
lasti mezinárodních vztahů. Zprostředkovává dialog 
mezi zástupci široké veřejnosti, akademické sféry, ob-
čanského sektoru, diplomacie, médií, politiky a byznysu.

Vzdělává studenty středních a vysokých škol i pedagogy. 
Každoroční Pražský studentský summit je přitom nej-
větší a nejstarší z akcí tohoto druhu.

Pořádá mezinárodní projekty podporující rozvoj občan-
ské společnosti a demokratických hodnot. Kromě toho 
spolupracuje zejména s partnery z východní Evropy 
v oblasti vzdělávání.

Analyzuje mezinárodní dění se zvláštním zaměřením na 
českou zahraniční politiku. Vydává publikace, komen-
tuje v médiích a pořádá různé typy akcí pro veřejnost 
i expertní komunitu.



TIRÁŽ
Pražský studentský summit, Asociace pro mezinárodní otázky (AMO) Žitná 27, 
110 00 Praha 1, tel.: +420 224 813 460, studentsummit.cz

Editorka: Monika Jeřábková 

Obsah: Monika Jeřábková, Michael Douša, Adam Didecký, Matěj Hulička, Anna 
Marie Podlipná, Zuzana Zavřelová, Michal Vodvářka, Lukáš Mikulecký, Michaela 
Staňková, Štěpán Komárek, František Tichý, Prokop Válek 

Jazyková úprava: Klára Kolevská, Barbora Trčková, Taya Lutkova, Tereza 
Hrachovcová, Nela Vítů, Daniela Tůmová, Vilém Novohradský

Grafický design a sazba: Jaroslav Kopřiva

Tisk a vazba: Vydavatelství KUFR, s.r.o. – Tiskárna

TOP partneři / TOP partners

pořadatel / organiser

partneři / partners

podporovatelé / supporters

mediální partner / media partner

Ministerstvo Obrany
České republiky





!


